ОПРЕДЕЛЕНИЕ
26 декабря 2013 года г. Кали-

нинград

Судья Ленинградского районного суда г. Калининграда Никифорова Ю.С. при секретаре Холиковой К.Ю., рассмотрев в
открытом судебном заседании заявление ОАО «Славянка» в лице представителя Самохина А.А. о приостановлении испол-
нительного производства,

УСТАНОВИЛ:

Решением Ленинградского районного суда г. Калининграда от 05 марта 2013 года исковые требования М...........ой А.А.

были удовлетворить частично.
На ОАО «Славянка» возложена обязанность в течение месяца с момента вступления решения суда в законную силу

устранить следующие выявленные дефекты в жилом помещении - однокомнатной квартире …….. дома …….. по ул. Стар-
шины Дадаева в г. Калининграде, а именно:

- в санитарном узле не установлена часть плинтуса за трубопроводом;
- проминание основания пола в месте прокладки трубопроводов отопления в комнате;
- зазор между покрытием пола балкона и ограждающими конструкциями;
- установка санитарно-технических приборов в санузле - ванна не устойчива, жесткость установки прибора не обеспечена,

происходит утечка воды через смеситель, смеситель не пригоден к эксплуатации;
- установленные полотна межкомнатных дверей и входного дверного блока деформированы, имеют перекос, закрываются

с усилием. Конструкция запирающих приборов и петель не обеспечивает плотный и равномерный обжим прокладок по всему
контуру уплотнения в притворах оконных блоков и комнате и кухне. Отлив оконного блока в комнате и подоконная доска
имеют острый обрезанный край. Остекление балкона в виде системы слайдеров не обеспечивает изоляцию балкона от про-
никновения атмосферных осадков;

- вход в вентиляционный канал в санузле не выполнен.
С ОАО «Славянка» в пользу М...........ой А.А. взыскана компенсация морального вреда в размере 5 000 рублей, штраф в

размере 2 500 рублей, понесенные последней расходы на проведение экспертного исследования в размере 15 000 рублей.
В удовлетворении остальной части исковых требований отказано.
Решение суда вступило в законную силу 03 июля 2013 года.
На основании названного решения суда М...........ой А.А. Ленинградским районным судом г. Калининграда был выдан

исполнительный лист в части взыскания с ОАО «Славянка» в пользу М...........ой А.А. денежных средств. Исполнительное
производство № 336386/13/01/39 на основании указанного исполнительного документа возбуждено 26 августа 2013 года.

ОАО «Славянка» в лице представителя Самохина А.А. обратилось в суд с заявлением о приостановлении исполни-
тельного производство, поскольку обществом подана кассационная жалоба на вышеуказанное решение суда.

Представитель ОАО «Славянка» Самохин А.А. в судебном заседании заявление поддержал.
М...........ая А.А. с поданным заявлением не согласилась.
Иные участники процесса в судебное заседание не явились, о причинах неявки суду не сообщили.
Выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
Порядок и основания для приостановления исполнительного производства регулируются ст. 436 ГПК РФ и ст. 39 Фе-

дерального закона "Об исполнительном производстве".
Данный перечень оснований для приостановления исполнительного производства является исчерпывающим и рас-

ширительному толкованию не подлежит.
Факт обжалования судебных постановлений в кассационном порядке не является основанием для приостановления

исполнительного производства.
Между тем, согласно ст. 380 ГПК РФ в случае истребования дела судья вправе вынести определение о приостановлении

исполнения решения суда до окончания производства в суде кассационной инстанции при наличии просьбы об этом в кас-
сационной жалобе, представлении или ином ходатайстве.

По смыслу ст. 39 ФЗ "Об исполнительном производстве" приостановление исполнения решения суда по основанию
обжалования судебного постановления в кассационном (надзорном) порядке находится в компетенции суда кассационной
(надзорной) инстанции, в связи с чем, суд первой инстанции не вправе разрешить указанный вопрос.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 436,380 ГПК РФ, суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление ОАО «Славянка» в лице представителя Самохина А.А. о приостановлении исполнительного производства
оставить без удовлетворения.

На определение может быть подана частная жалоба в Калининградский областной суд через Ленинградский районный
суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья                                                                                  Ю.С. Никифорова